1 / 3

R. Glicério P. de Carvalho, 81, Santa Vitória do Palmar - RS, 96230-000. Tel.: 53 32638250. Homepage: www.tecnologiaemeventos.furg.br

ATA Nº 01/2020

REUNIÃO ORDINÁRIA DE COLEGIADO E NÚCLEO DOCENTE
ESTRUTURANTE DO CURSO TECNOLOGIA EM EVENTOS: Organização

Didático Pedagógica do Ciclo Letivo 01/2020.

Aos 12 dias do mês de março de 2020, às quatorze horas e trinta minutos, na sala 1201 da
Universidade Federal do Rio Grande (FURG) – Campus Santa Vitória do Palmar (SVP), estiveram
reunidos os docentes: Mª. Luciene Cristina Imes Baptista, Drª. Clediane Nascimento Santos, Drª. Ligia
Dalchiavon, Drª. Helena Beatriz Mascarenhas de Souza, Drª. Cristiane Gularte Quintana, Dr. Raphael
Albuquerque de Boer, Dr. Wellington Freire Machado, Dr. Mauricio Ragagnin Pimentel, Drª. Pamela
Amado Tristao, Dr. Ricardo Saraiva Frio, Me. Vanilson Pereira Silveira, Mª. Milena Behling Oliveira, Mª.
Marisa de Mello Luvielmo, Drª Darciele Paula Marques Menezes, Técnico Administrativo em Educação
Eliézer Montes Rodrigues, não houve a presença de representação discente nesta reunião. Sob a condução
da Professora Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Eventos, Mª. Luciene Cristina Imes
Baptista, foi dado início a reunião com a exposição das seguintes pautas: 1) Apresentação do colegiado e
novos colegas; 2) Encaminhamento da nova gestão da Coordenação Adjunta do Curso Superior de
Tecnologia em Eventos; 3) Nova Composição do Núcleo Docente Estruturante ; 4) Distribuição das
Orientações de TCC e Estágio; 5) Deliberação sobre os prazos propostos pela coordenação para
Bancas de Defesa de TCC e Relatório de Estágio Obrigatório; 6) Laboratório de Alimentos e
Bebidas e Laboratório de Eventos - Nova Gestão e Estrutura; 7) Vagas de estágio divulgadas pelo
Curso no Campus FURG SVP; 8) Calendário de Eventos 2020; 9) Projetos de Ensino, Pesquisa e
Extensão; 10) Cronograma de atividades para a reforma curricular do Curso Superior de
Tecnologia em Eventos – FURG/SVP; 11) Captação de recursos financeiros, 12) Assuntos gerais.
Após a exposição das pautas, houve uma rápida apresentação dos professores presentes na reunião, cujos
nomes já foram mencionados anteriormente (1) Apresentação do colegiado e novos colegas). A
Professora Mª. Luciene Cristina Imes Baptista fez um breve relato sobre as últimas atividades e ações
realizadas na acolhida cidadã, em específico no Curso de Eventos. Ainda, destacou as ações de
voluntariado desenvolvidas pelo Curso, enfatizando a realização das formaturas de escolas da cidade de
Santa Vitória do Palmar. Ressaltou também a significativa procura dos alunos do curso Superior de
Tecnologia em Eventos para a realização de disciplinas da língua inglesa e da disciplina de libras. 2)
Encaminhamento da nova gestão da Coordenação Adjunta do Curso Superior de Tecnologia em
Eventos.  A Professora Mª. Luciene Cristina Imes Baptista apresenta a nova gestão da Coordenação do
Curso Superior de Tecnologia em Eventos, que será composta pela professora Mª. Luciene Cristina
Imes Baptista (Coordenadora) e a professora Drª Darciele Paula Marques Menezes (Coordenadora
Adjunta).  A professora questionou se todos os colegas são favoráveis a nova composição da
coordenação do curso. Não houve objeções. Desse modo, ficou combinado que será realizado uma
consulta aos alunos, sendo que o professor Dr. Maurício Pimentel se responsabilizou pela condução do
processo, e a professora Mª. Luciene Baptista se responsabilizou a dar encaminhamento ao processo de
consulta da nova composição da Coordenação do Curso de Turismo da FURG-SVP. 3) Nova
Composição do Núcleo Docente Estruturante. Abordou-se também a composição do núcleo docente
estruturante (NDE) anterior, a situação enfrentada em anos anteriores. Assim, foi sinalizado a necessidade
da organização de um novo núcleo docente estruturante, pelo fato de que muitos dos professores
participantes não atuarem mais na universidade. A professora Luciene Baptista realizou o convite oficial
para a participação dos professores Dr. Wellington Freire Machado (ILA), que prontamente aceitou o
convite; a professora Drª. Helena Beatriz Mascarenhas de Souza (ILA) aceitou o convite para participar
do Núcleo Docente Estruturante; o professor Dr. Raphael Albuquerque de Boer (ILA), ressalta que por
acumular várias atribuições não poderia assumir tal função, mas fica à disposição para colaborar no que
for necessário; o professor Dr. Ricardo Saraiva Frio (ICEAC) discorre que já participa do NDE do
Turismo e da Hotelaria, por isso sugere a participação da colega Cristiane Quintana, a professora Drª.
Cristiane Gularte Quintana (ICEAC) aceitou o convite para participar do NDE do Curso Superior de

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO - ICHI

CAMPUS SANTA VITÓRIA DO PALMAR
COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM EVENTOS

Chave de Autenticidade: 9995.F2E6.EFB7.FFCD

2 / 3

Tecnologia em Eventos; a fim de equilibrar a representatividade de cada uma das unidades acadêmicas
atuantes no curso, foi proposto à professora Drª. Pamêla Amado Tristão (ICEAC) participar na
composição do NDE, visto que a professora também é a atual representante docente do curso no
Conselho do Campus FURG SVP; a professora Drª. Ligia Dalchiavon (ICHI) aceitou o convite para
participar do NDE do curso representando o curso de Turismo; a professora Drª. Clediane Nascimento
Santos (ICHI) em função do acúmulo de atribuições pediu um tempo para pensar, mas após decidiu
aceitar o convite representando o curso de Hotelaria. Em resumo, o Núcleo Docente Estruturante do
Curso será composto por oito professores: Mª. Luciene Cristina Imes Baptista; Drª. Darciele Paula
Marques Menezes; Drª. Helena Beatriz Mascarenhas de Souza; Dr. Wellington Freire Machado; Drª.
Ligia Dalchiavon; Drª. Clediane Nascimento Santos; Drª. Cristiane Gularte Quintana; Drª. Pamêla Amado
Tristão. A composição foi aprovada por unanimidade pelo colegiado presente. 4) Distribuição das
Orientações de TCC e Estágio. Foi discutida a relação dos orientandos e suas respectivas possibilidades
de orientadores (a relação pode ser conferida no Anexo A). Diante do cenário exposto, ficou definido que
o professor Ricardo Saraiva Frio irá conversar com o aluno Rudgere, em função da troca repentina da
temática do trabalho de conclusão de curso. A professora Luciene Baptista chamará o aluno Adavilson
para uma nova conversa, em detrimento da sua atual situação no curso. Além disso, foi discutida a
presença na disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso, bem como foi sugerido a adaptação dos
formulários de TCC para os três cursos da área de hospitalidade: Hotelaria, Turismo e Tecnologia em
Eventos. Foi também apresentado pela professora Luciene Baptista a relação de vagas disponibilizadas
para estágio obrigatório e não obrigatório no Laboratórios de Eventos, Alimentos e Bebidas e na Direção
do Campus. Após foi abordado especificamente as vagas de estágio obrigatório nos Laboratórios de
Eventos e Alimentos e Bebidas, bem como a relação de alunos matriculados em estágio obrigatório e a
definição de seus respectivos orientadores (Anexo B). 5) Deliberação sobre os prazos propostos pela
coordenação para Bancas de Defesa de TCC e Relatório de Estágio Obrigatório.  Ficou definido que
a entrega da versão final de TCC será no dia 15 de junho de 2020, as bancas avaliativas serão realizadas
entre os dias 26/06/2020 a 03/07/2020 e a versão final do TCC pós banca será realizada no dia
15/07/2020. A entrega do relatório final de estágio ocorrerá dia 03/07/2020. 6) Laboratório de
Alimentos e Bebidas e Laboratório de Eventos - Nova Gestão e Estrutura. O Laboratório de
Alimentos e Bebidas (LAB) será coordenado pela professora Mª. Luciene Cristina Imes Baptista e a
Coordenação do Laboratório de Planejamento e Pesquisa em Eventos (LAPPE) será coordenado pela
professora Drª. Darciele Paula Marques Menezes, ambos com a supervisão do Técnico Administrativo em
Educação Eliézer Montes Rodrigues. 7) Vagas de estágio divulgadas pelo Curso no Campus FURG -
SVP.  Foram ofertadas 13 vagas de estágio dentre o Laboratório de Alimentos e Bebidas, Laboratório de
Eventos e a Direção do Campus. No Laboratório de Alimentos e Bebidas são ofertadas 4 vagas; no
Laboratório de Eventos são ofertadas 6 vagas, nas áreas de Logística (2), Planejamento e Produção (2), e
Comunicação (2); na Direção do Campus FURG – Santa Vitória do Palmar são ofertadas 3 vagas nas área
de logística (1) e comunicação (2). 8) Calendário de Eventos 2020.  Ao apresentar o calendário de
eventos previsto para o ano 2020, o professor Mauricio Pimentel solicita que não sejam realizados
eventos no final do mês de abril e no início de maio, por se tratar de uma época em que normalmente são
aplicados instrumentos avaliativos. Foi notificado que a semana Acadêmica do curso de Turismo será
realizada entre os dias 03 a 05 de junho de 2020. 9) Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão.  Na
ocasião foram apresentados projetos de ensino, pesquisa e extensão desenvolvidos no curso no período de
2019. No âmbito da pesquisa está em fase de tramitação a construção do primeiro Grupo de Pesquisa
criado no Curso Superior de Tecnologia em Eventos, nomeado como Grupo Interdisciplinar de Pesquisa
em Eventos, Cultura e Comunicação (GIPECC), idealizados pelas professoras Mª. Luciene Cristina Imes
Baptista, Drª. Darciele Paula Marques Menezes e professor Dr. Kaciano Barbosa Gadelha. 10)
Cronograma de atividades para a reforma curricular do Curso Superior de Tecnologia em Eventos
– FURG - SVP. A professora Luciene Baptista apresentou um cronograma de trabalho, com o intuito de
organizar e manter a continuidade das atividades necessárias para elaboração da reformulação curricular
do Curso Superior de Tecnologia em Eventos, prevendo a construção de GTs e constituição de uma
metodologia de trabalho coletiva e participativa.  11) Captação de recursos financeiros.  Considerando
os cortes que a universidade vem sofrendo, será preciso lançar mão de outras estratégias para que possam
ser adquiridos insumos básicos para o funcionamento dos laboratórios do curso. 12) Assuntos gerais.   A
professora Luciene Baptista lembrou a todos que a solicitação de saída de campo e visitas técnicas devem
ser previstas até dia 06 de abril de 2020. Posteriormente, não houve a abordagem de outros assuntos.
Sendo assim, deu-se por encerrada a reunião e todos foram convidados para participar de um coffee break
organizado no Laboratório de Alimentos e Bebidas. A Ata da reunião foi redigida pela Drª. Darciele
Paula Marques Menezes, coordenadora adjunta, e será encaminhada ao ICHI via e-mail e também
inserida no SEDOC. Registre-se.

Chave de Autenticidade: 9995.F2E6.EFB7.FFCD

3 / 3

Drª. Darciele Paula Marques Menezes
Coordenação de Curso Tecnologia em Eventos - FURG

COORDENADORA ADJUNTA
(A via original encontra-se assinada)

Chave de Autenticidade: 9995.F2E6.EFB7.FFCD